

همیاری برای ازدواج

درباره مراکز همسان‌گزینی

که در پی تسهیل و ترویج ازدواج‌های پایدار هستند

گزارش روز

پایگاه خبری

روزنامه نگار

در دنیای امروز که انتخاب همسر یکی از تصمیم‌های مهم و حیاتی زندگی هر فرد است، راه‌اندازی مراکز همسان‌گزینی به‌منظور تسهیل و ترویج ازدواج‌های پایدار و موفق، گامی تازه در این عرصه است. این مراکز با تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، در سال ۱۴۰۰ فعالیت خود را آغاز کردند. در این مسیر، سازمان تبلیغات اسلامی مکلف شد از طریق مؤسسات فرهنگی و دیگر ظرفیت‌های مردمی به توسعه فرهنگ واسطه‌گری در امر انتخاب همسر، با محوریت و مشارکت خانواده‌ها، درکنار رعایت موازین قانونی و شرعی بپردازد. وزارت ورزش و جوانان هم با تأیید سازمان تبلیغات اسلامی، مجوز مراکز فعال در امر انتخاب همسر را صادر می‌کند.

نگاهی به تجربیات مشهد

سراغ برخی مراکز همسان‌گزینی در مشهد رفته‌ایم؛ دکتر حمید سراج، رئیس مرکز همسان‌گزینی سراج، می‌گوید: مراجعه‌کنندگان به این مرکز فقط جوانان نیستند، بلکه میان‌سالانی که مجرد هستند یا به هر دلیل از همسرشان جدا شده‌اند، نیز به دنبال همسر مناسب خود می‌گردند. او با اشاره به اینکه بحث مادر این مرکز، ازدواج دائم است، درباره نحوه مراحل طی شده در مرکز سراج بیان می‌کند: بعد از اینکه ثبت نام در مرحله اول انجام شد، گزینه مناسب را خود متقاضیان انتخاب می‌کنند یا ما برایشان انتخاب می‌کنیم. در مرحله بعد، تست‌هایی می‌گیریم تا شرایط همسان‌سازی متقاضیان را مشخص کنیم.

به گفته دکتر سراج، از زمان آغاز ثبت نام تا انجام گفت‌وگوها، در مرکز سراج انجام می‌شود، اما ممکن است در مراحل بعدی، خانواده‌های متقاضی بخواهند گفت‌وگوها را با یکدیگر در منزل ادامه دهند که در این بخش، آن‌ها مختارند به این تصمیم عمل کنند. رئیس مرکز همسان‌گزینی سراج، اطلاعات کاملی از تعداد مراجعه‌کنندگان نمی‌دهد اما می‌گوید: معیار ما افزایش آمار نیست، بلکه سعی می‌کنیم ازدواجی‌را که متقاضیان انجام می‌دهند، اصولی، علمی براساس سنت و شرایط شهرمان باشد تا در نهایت زندگی مشترک ایجادشده، تداوم داشته باشد و در ردیف ازدواج موفق قرار بگیرد. او به متقاضیان تأکید می‌کند حتما همسان‌گزینی را در مراکز مجاز انجام دهند و می‌افزاید: ازدواج در مراکز همسان‌گزینی حتما باید به صورت سنتی رقم بخورد؛ زیرا هوش مصنوعی که در برخی مراکز برای همسان‌گزینی از آن استفاده می‌شود، نمی‌تواند آینده زندگی مشترک را درست تشخیص دهد. همچنین لازم است متقاضیان مراجعه‌کننده به مراکز همسان‌گزینی، صبور باشند و به ازدواج «عجله‌ای» فکر نکنند. محمدحسین اصغری، رئیس مرکز همسان‌گزینی آدم و حواست، او با اشاره به اینکه روزانه هزاره۰۰مراجعه‌کننده به این مرکز می‌آیند، می‌گوید: معمولاً پانصد پرونده تشکیل شده، شرایط ادامه مسیر را پیدا می‌کنند و مابقی به دلیل ناقص بودن مدارک، به متقاضیان برگشت داده می‌شود تا تکمیل شوند و پرونده را به مرکز آدم و حوا ارائه کنند.

او با اشاره به اینکه روزانه سه ازدواج به طور میانگین در مرکز همسان‌گزینی آدم و حوا ثبت می‌شود، اضافه می‌کند: در یک سال اخیر، هزاره۰۱۲۸ ازدواج به طور میانگین در این مرکز ثبت شده است.

رئیس مرکز همسان‌گزینی آدم و حوا با اشاره به بیست طلاق رخ داده توسط متقاضیانی که برای ازدواج به مرکز همسان‌گزینی آدم و حوا مراجعه کرده‌اند، یادآوری می‌کند: ۷۹درصد متقاضیان مراجعه‌کننده به این مرکز، تاکنون ازدواج نکرده‌اند، یک درصد مجردی به دلیل درگذشت همسر دارند و ۴درصد نیز از ازدواج قبلی خود شکست خورده و طلاق گرفته‌اند که برای ازدواج مجدد به مرکز همسان‌گزینی آدم و حوا مراجعه کرده‌اند.



اطلاعات مراکز همسان‌گزینی



۳۰

مرکز

فعال در استان



۱۸

مرکز

فعال در مشهد



۱۵۰

هزار تومان

هزینه ثبت نام



۵۰

هزار تومان

هزینه معرفی فرد همسان

مراحل همسان‌گزینی

۱
احراز هویت (شخصی و...)

۲
پر کردن پرسشنامه

۳
پر کردن فرمی مخصوص

۴
علاقه‌مندی‌ها، وضعیت اجتماعی، سطح درآمد و...

۵
انجام تست‌های روان‌شناسی

۶
تشخیص مناسب بودن افراد، براساس اطلاعات

۷
اعلام نتیجه ازسوی مسئولان مرکز همسان‌گزینی

۸
برگزاری چند جلسه مشترک بین دو طرف با حضور نماینده مرکز

۹
مطلع کردن خانواده در صورت مثبت بودن نتیجه

دکتر علیرضا شریفی یزدی، عضو هیئت علمی پژوهشگاه مطالعات خانواده، تعلیم و تربیت روان‌شناسی اجتماعی، نیز با اشاره به اینکه طرح ملی همسان‌گزینی مثل بقیه طرح‌ها ذاتاً خوب است و وقتی بررسی می‌شود، در ظرف خودش می‌تواند اثرگذار باشد، تصریح می‌کند: اما اثرگذاری عمقی آن به‌دلیل ازجمله محدودیت امکانات و وجود مشکلات اقتصادی که سایه سنگین بر سر زندگی زوج‌ها انداخته است، امکان‌پذیر نیست.

او مسائل اقتصادی جامعه را یکی از عوامل تهدیدکننده آغاز زندگی مشترک می‌داند که فعالیت مراکز همسان‌گزینی، نمی‌تواند این عامل را از زندگی زوج‌ها استقبال آن‌ها از ازدواج، رفع کند.

شریفی یزدی فعالیت مراکز همسان‌گزینی را، همان شیوه مدرن واسطه‌های سنتی برای معرفی جوانان به خانواده‌ها در گذشته، می‌داند و می‌افزاید: این مراکز که الگوریتم‌های متفاوت دارد، ایده‌آرزشمندی است و نسبت به خود طرح و کارهایی که انجام داده است، کاری پذیرفتنی است، اما در مقایسه با مشکلات موجود در مسیر ازدواج، چندان مؤثر نیست.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه مطالعات خانواده، تعلیم و تربیت روان‌شناسی اجتماعی در پاسخ

چالش‌های اثرگذاری همسان‌گزینی

به پرسشی مبنی بر اینکه آیا این مراکز می‌توانند جایگزین مناسبی برای سایت‌های غیرمجاز یا واسطه‌های ازدواج سنتی باشند، بیان می‌کند: فعالیت سایت‌های غیرمجاز و همسربایی که در سال‌های اخیر زیاده شده، نیازمند بررسی و تحلیل بیشتر است؛ چون فعالیت این سایت‌ها را نیز دو گروه مختلف برعهده دارند؛ گروه اول بنایت خیر و کمک، فعالیت این سایت‌ها را شروع کردند، اما مراحل قانونی آن را انجام ندادند و در مرحله بعد پیش‌نرفتند و گروه دوم افرادی هستند که درکنار رفتارهای غیراصولی و غیراخلاقی، از شرایط موجود جامعه سوءاستفاده کردند و شرایطی را برای جوانان مایل به ازدواج فراهم کردند که هم مشکلاتی را برای آن‌ها ایجاد کرد و هم شیوه کاری آن‌ها با قانون همخوانی نداشت.

او، یکی از نکات مثبت فعالیت مراکز همسان‌گزینی را روش آن‌ها در جذب جوانان به ازدواج از طریق پلتفرم و بانک اطلاعاتی، درکنار انجام مشاوره‌های لازم میان جوانان می‌داند، اما معتقد است که این مراکز نیز مانند ازدواج‌های دانشجویی که دولت در سال‌های گذشته برای آن سرمایه‌گذاری و هزینه بسیاری صرف کرد، اثرگذاری موفق و عمقی نداشته است.

۳۰مرکز همسان‌گزینی در استان

به پرسشی مبنی بر اینکه نظارت‌ها از این مراکز به چه صورتی است، می‌گوید: چون بخشی از مسئولیت فعالیت این مراکز روی دوش وزارت ورزش و جوانان است، بنابراین نظارت‌های مشترکی با معاونت جوانان اداره‌کل ورزش و جوانان استانمان انجام می‌دهیم. این نظارت‌ها در ابتدا قبل از دادن مجوز به مراکز همسان‌گزینی صورت می‌گیرد که شامل بررسی دفتر کار، تیم روان‌شناسی و مشاوره درکنار رصد روزمه کاری و اخلاقی‌کادر پرسنلی این مراکز است. در مرحله بعد، پس از گذشت شش ماه، بازهم با اداره‌کل ورزش و جوانان خراسان رضوی، به صورت مشترک بر این مراکز نظارت می‌کنیم. در مرحله سوم، این نظارت‌ها به صورت مستمر و مشترک انجام می‌شود.

حجت الاسلام والمسلمین همتی فر در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه این مراکز تا چه اندازه می‌توانند باعث ازدواج پایدارتر شوند، بیان می‌کند: طبق رصدهایی که براساس شاخص‌های مختلف ازجمله تعداد طلاق‌ها در سال‌های اول تا پنجم بعد از ازدواج انجام داده‌ایم، متوجه شده‌ایم ازدواج‌هایی که در نتیجه ارتباط جوانان با مراکز همسان‌گزینی صورت گرفته، دوام و استمرار قابل‌قبولی داشته است و یکی از دلایل مهم آن را می‌توان الزام حضور مستمر جوانان در کلاس‌های مشاوره قبل از ازدواج و شناخت دقیق آن‌ها از یکدیگر، همراه با مؤثر بودن این کلاس‌ها دانست.



عکس از نسیم است

شهریار

شهریار NEWS.IR
شماره ۳۹
۱۱ بهمن ۱۴۰۳
۱۳



۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

۱۳

یادداشت

ازدواج؛ مراکز همسان‌گزینی، یک گام به پیش!

روزنامه نگار

علیرضا بنی‌اسدی

استمرار حیات بشر، یک پیش‌نیاز حیاتی دارد به نام ازدواج؛ بایسته مهمی که باید با شایستگی غنی‌سازی شود تا «زندگی مشترک» متولد شود. نگاهی به پشت‌سر و خوانش برگ‌های پیشین تقویم به ما می‌گوید که در فرایند ازدواج ایرانی، جوانان، ایفای نقش می‌کردند، زندگی مثل امروز گسترده و پیچیده نبود؛ مثل خطی مستقیم بود که خوانش سختی نداشت. لذا در شکل‌گیری زندگی‌های مشترک هم، شاهد همین خط بودیم که برخی بانوان محترم با قرائت درست، بانی امر خبر می‌شدند؛ خبری که در هیئت یک خانواده تازه‌طهور می‌یافت. این کار، در نگاه مردم پسندیده بود. این پسندیدگی رفتار، به روایات معصومین^(ع) هم غنی‌سازی شده بود؛ چنان‌که در کلام امیرمؤمنان علی^(ع) می‌خوانیم: «بهترین شفاعت آن است که میان دو نفر در ازدواج، میانجیگری کنی تا خدا آن دو را گرد هم آورد». افرادی چنین، همان «قسمت‌جنبان»‌ها هستند که در ضرب‌المثل ایرانی، درباره ازدواج بر زبان‌ها جاری می‌شود که: «قسمت را قسمت‌جنبانی باید»؛ یعنی درست که ازدواج را پایه قسمت و تقدیر است، اما کسی باید باشد که با تمهید، کار را موفق تدبیر کند. امام صادق^(ع) نیز به این مهم چنین نگاه دارند که: «هرکه زمینه ازدواج مجردی را فراهم کند، از کسانی است که خدا در روز قیامت به او نگاه لطف‌آمیز می‌کند». رسول اعظم الهی هم حق مطلب را درباره این اقدام شایسته چنین تمام کرده‌اند که: «هرکه در ازدواج حلالی بین دو نفر اقدام کند....، خداوند در برابر هر قدمی که وی در این راه برداشته و هر سخن نوایی که گفته است، ثواب یک سال عبادت را به او می‌دهد». این روایات، شأن واسطه را لطیف و صاحب فیض معرفی می‌کند. پیش‌ترها افراد دانا و آگاه این نقش را انفرادی ایفا می‌کردند اما پیچیدگی اوضاع زندگی و چندوجهی شدن عرصه زندگی و غریبه‌تر شدن آدم‌ها، می‌طلبد که ساختارهای نظام‌یافته و قانونی نیز پای این امر خیر بیایند. دیگر چون گذشته نمی‌توان به‌سادگی، مسیر را هموار کرد. نظام‌سازی لازم است و نهادهایی شناخته‌شده که بتوان این «امر خیر» را از چالش‌های مختلف رهانید. تجربه کانال‌های مجهول‌الیهوی فضای مجازی، را داریم؛ جایگاه‌های ناشناخته‌ای که نه تنها گهری باز نمی‌کردند که مشکلات را به تعداد فراوان هم آفریدند. یادمان هست چندی پیش که پلیس فتا پیگیر ماجرا شد، به این نتیجه رسید که یک فریب بزرگ شکل گرفته است. کسانی که می‌خواستند از این فضا به نتیجه برسند، گرفتار سرایی می‌شدند که هرگز به آب نمی‌رسید. پیگیر هم که می‌شدند، آب به بروی خودشان می‌افتاد. ازدواجی هم – چندان که باید- شکل نمی‌گرفت. مراکز همسان‌گزینی قانونی و صاحب‌شناسانه می‌توانند دو شناسانه را به نام یکدیگر کامل کنند؛ البته در این ساحت نیز فقط تکیه رزن و ارائه تصویرهای روتوش‌شده از شخصیت رفتاری افراد، کار را تمام نمی‌کند؛ باید امکان‌آشنایی با اطلاع‌والدین تعریف شود تا فراتر از آنچه بر کاغذ می‌نشیند، رفتارخوانی هم بشود تا «شناخت» کامل شود. به تشخیص «هم‌کفو» بودن که برسند، راه برای هم‌سفری و «همسر»ی آغاز می‌شود. این‌شاء... این آغاز مبارک، امتدادی بابرکت هم داشته باشد!

روی خط جامعه

پشت‌برده نشت داروهای میلیاردی به بازار سیاه

ایستاد معضل نشت داروهای کمیاب و میلیاردی به بازار سیاه و سرگردانی بیماران، در حالی چالش چندین ساله نظام سلامت است که تمام داروهای مورد تأیید برخی از شبکه رسمی کشور، شناسنامه اصالت وکد رهگیری دارند و قابل پیگیری هستند. اما سؤال آن است که این داروها چطور بازهم سراز بازار سیاه درمی‌آورند؟ در همین راستا، به‌تازگی دکتر مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو، گفته است: با وجود سیستم‌های نظارتی ایجادشده، متأسفانه نشت دارو همچنان رخ می‌دهد. این مشکل به نقص سامانه‌تی‌تک مربوط نمی‌شود. وی مهم‌ترین دلیل نشت داروها را نسخ جعلی خواند و گفت: هرچند برخی داروها هنوز در سامانه تی‌تک ثبت نشده‌اند، عامل اصلی مشکل نشت داروها، نسخ جعلی است و برای رفع این مشکل، باید به سمت رسمی‌کردن امضای دیجیتال پزشکان حرکت کنیم. در همین زمینه، دکتر محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل سازمان نظام پزشکی، تأکید می‌کند که برخی با سوءاستفاده از یوزرپسود پزشکان در سامانه نسخه‌الکترونیک و بدون اطلاع پزشک، داروهای حیاتی‌گران‌قیمت مثل داروهای شیمی‌درمانی، بیوند و... را با نرخ دولتی از داروخانه‌ها می‌گیرند و در بازار آزاد می‌فروشند. او با بیان اینکه این موضوع در شرایط برخی کمبودهای دارویی، هم مردم را دچار مشکل می‌کند و هم پزشکان را دچار گرفتاری‌های قضایی و حقوقی، می‌گوید: «تنها راه چاره این مسئله، اجرای تکلیف قانونی» (امضای دیجیتال پزشکان» است».

طنین زنگ «انقلاب» در مدارس

ایستاد معاون وزیر آموزش و پرورش از نواخته شدن زنگ انقلاب در مدارس کشور در ۱۳ بهمن خبر داد و گفت: ۴۶ هزار محفل انس با قرآن از ۴۶ هزار مدرسه برگزار می‌شود. حجت الاسلام والمسلمین محمدحسین پورنایی با بیان اینکه درکنار ارتقای فهم و بصیرت دانش‌آموز، به دنبال این هستیم که دهه فجر امسال شور و نشاط بیشتری داشته باشد، افزود: در ۷۴۰ نقطه کشور، برنامه یاوران انقلاب را برگزار خواهیم کرد و در آن، از عنصر کار جمعی، نظم‌پذیری و هنری برای اجرای دانش‌آموزان استفاده خواهیم کرد.

عدد خبر

۲۸۶
میلیارد تومان

ایرنا| معاون امور فرهنگی کمیته امداد امام خمینی^(ره) از پرداخت ۲۸۶میلیارد تومان وام قرض‌الحسنه به دانشجویان، نخبگان و استعداد‌های برتر تحت حمایت این نهاد خبر داد.

حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی متقی فر افزود: درحال حاضر حدود ۴۰هزار دانشجوی بیش از ۱۴هزار نخبه مورد حمایت در سراسر کشور از خدمات فرهنگی و تحصیلی این نهاد بهره می‌برند.

وی ادامه داد: مبلغ وام دانشجویی تا سقف ۵۰میلیون تومان را صندوق قرض‌الحسنه «امداد ولایت» و برای نخبگان و استعداد‌های برتر تا سقف ۱۰۰میلیون تومان را بانک قرض‌الحسنه مهرایران با هدف رفع نیازهای تحصیلی و شکوفایی استعداد‌های آنان پرداخت می‌کند.

۴۲۰
هزار نفر

تسنیم| وزیر ورزش گفت: یکی از معضلات اصلی جوانان ما، نداشتن امکانات مالی است؛ اینکه ۴۲۰هزار نفر در صف انتظار وام داریم، رقم خیلی بزرگی است و باید در این حوزه تلاش بیشتری کنیم. احمد دنیا مالی با اشاره به اینکه اشتغال و معیشت، از معضلات این روزهای جوانان است، تصریح کرد: به‌هرحال وقتی ما به دنبال جوان‌سازی جمعیت هستیم، باید درباره موضوعاتی مثل مهیا کردن وام ازدواج آن‌ها، نگرانی داشته باشیم و در این حوزه تلاش بیشتری کنیم.